
به دنبال کشور فلسطینی
رئیس جمهوری آمریکا همزمان با حمایت های تمام عیار 
از اقدامــات نظامی رژیم صهیونیســتی در غزه و تلاش 
بــرای توجیه تلفات گســترده غیرنظامیان، خواســتار 
تمایــز قائل شــدن رژیم صهیونیســتی میــان مبارزان 
حمــاس و غیرنظامیان فلســطینی شــد. درحالی که 
تعداد کشته شــدگان حمــلات رژیم صهیونیســتی در 
غزه از ۷ اکتبر به ۲۰۰۰۰ نفر رســیده اســت؛ بایدن که 
با »صهیونیســت« نامیدن خود به حمایت تمام عیار از 
عملیات رژیم صهیونیســتی علیه غزه ادامــه داده و از 
تل آویو خواست تلاش کند تلفات غیرنظامیان را کاهش 
دهد. او در ادامه گفت: »ما درباره آینده سیاســی ملت 
فلســطین و راهکار دودولتی با تضمینــی برای امنیت 
اســرائیل که بــه واســطه آن، از صلح و روابــط عادی با 
همسایگان عرب خود بهره مند شود، با شرکای اسرائیلی 
و عرب خود در حال مذاکره هستیم.« بایدن هم چنین 
مدعی شد که یکی از دلایل عملیات »طوفان الاقصی« 
توسط جنبش مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی 
این بود که من از نزدیک با ســعودی ها روی به رسمیت 

شناختن اسرائیل کار می کردم.

مذاکره می کنم
پوتین که در سال ۲۰۲۲ نیروهای خود را به اوکراین اعزام 
کرد، بارها گفته اســت که آماده گفت وگــو در مورد صلح 
است، گرچه مقامات غربی می گویند، او پیش از هرگونه 
»تلاش واقعی« منتظر نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
ایــالات متحــده در ماه نوامبر اســت. ولادیمیــر پوتین،  
رئیس جمهوری روسیه تاکید کرد، روسیه آماده گفت وگو با 
اوکراین، آمریکا و اروپا درباره آینده اوکراین است، البته اگر 
آنها بخواهند. رئیس جمهوری روسیه سه شنبه در جلسه با 
رهبری دفاعی در مسکو گفت: »در اوکراین، کسانی که در 
قبال روسیه تهاجمی هستند و همچنین در اروپا و ایالات 
متحده، آیا آنها می خواهند مذاکره کنند؟ بیایند مذاکره 
کنیــم اما ما این کار را براســاس منافع ملــی خود انجام 
خواهیم داد.« پوتین با بیان اینکه روســیه قصد جنگ با 
اروپا را ندارد، گفت: »ما از آنچه مال خودمان است، دست 
نخواهیم کشــید.« روســیه اکنون حدود 1۷/5درصد از 
سرزمینی را که در سال 1۹۹1 به عنوان بخشی از اوکراین 
به رسمیت شناخته شــده بود، در اختیار دارد. روسیه در 

سال ۲۰1۴ شبه جزیره کریمه را ضمیمه خاک خود کرد.

مصر در آتش بس 
موقت اخیر نقش 

میانجی گری عمیقی 
بازی کرد. اما قطر، 

پادشاهی کوچک 
حاشیه خلیج فارس، 

نقش مساوی یا 
حتی برجسته تری در 
مذاکرات داشت که 
گواهی بر این است 

که چگونه ظهور 
کشورهای ثروتمند 

حاشیه خلیج فارس و 
مشکلات داخلی مصر 
نقش سنتی این کشور 

را به عنوان راهنمای 
سیاسی و فرهنگی 

خاورمیانه کم کرده 
است

تحریم ترامپ در کلرادو
دادگاه عالــی کلــرادو حکــم داد کــه دونالــد ترامــپ، 
رئیس جمهوری ســابق آمریکا نمی توانــد در رای گیری 
مقدماتی در آن ایالت آمریکا شرکت کند. این نامزد پیشتاز 
جمهوری خواهان قول داده که درخواســت تجدیدنظر 
کند. این پرونده از سوی فعالان دموکرات به جریان افتاده 
که اســتدلال می کنند ترامپ فاقد صلاحیت لازم برای 
نامزدی دوباره برای ورود به کاخ ســفید است چون او در 
»شورش« علیه دولت ایالات متحده دست داشته و در این 
زمینه آنها به بخشی از اصلاحیه چهاردهم اشاره داشتند 
که پس از جنگ داخلی آمریکا در ســال 1۸۶5 تصویب 
شد. چهار قاضی دادگاه عالی کلرادو که همگی دموکرات 
بودند، روز سه شنبه موافقت کردند که ترامپ واجد شرایط 
شــرکت در انتخابات مقدماتی در این ایالت نیست، اما 
حکم خود را تا ۴ ژانویه ۲۰۲۴ در انتظار تجدیدنظر باقی 
نگاه می دارند. به گفته استیون چونگ، سخنگوی ستاد 
انتخاباتی ترامپ، او در واکنش به این حکم تصمیم مذکور 
را »کاملًا ناقص« و محصــول »طرح یک گروه چپ گرا با 
حمایت مالی »جورج سوروس« برای مداخله در انتخابات 

به نمایندگی از جو بایدن حقه باز« خواند.
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اتهام ارعاب و ممانعت مخدوش شد. طبق گزارش های سازمان های 
بشردوستانه و ناظران، از ورود حامیان طنطاوی به دفاتر رسمی برای 
ثبت حمایت هایشان جلوگیری شده است. به گزارش فایننشال تایمز 
خالد داود، سخنگوی جنبش دموکراتیک مدنی می گوید: »به مردم 
گفته می شود که سیستم ها قطع شده اند یا برق قطع شده یا اینکه 
سیســتم نمی تواند کارت های شناسایی شــان را تشــخیص دهد. 
افرادی هســتند که ۴ تا 5 روز تلاش کرده و شکســت خورده اند.« 
طنطاوی روزنامه نگار ۴۴ ســاله و منتقد و معترض به سیاست های 
رژیم در طول سال هایی بود که در پارلمان فعالیت داشت.  نمی توان 
میزان دقیق حمایت ها را اعلام کرد چون نظرسنجی های عمومی در 

مصر صورت نمی گیرد.
حســام بهجت، مدیر اجرایی ابتــکار مصری در دفــاع از حقوق 
شــخصی افراد می گوید، افرادی که مشکوک به حمایت از  طنطاوی 
بودند، »الوات مزدور« خوانده شــدند و مورد حمله قرار گرفتند. این 
ســازمان یکی از معدود گروه های حقوق بشــری است که همچنان 
در کشور فعالیت می کند.  متصدی انتخابات سراسری این اتهامات 
را رد کرده است. بهجت می گوید: »اثر بومرنگی واقعاً این بود که این 
موضوع مردم را عصبانی تر کرد و باعث شــد این رژیم ضعیف به نظر 
برسد، چون هیچ شانسی وجود نداشت که طنطاوی بتواند السیسی را 
شکست دهد یا اجازه داشته باشد در صندوق رای جایگزین او شود.« 
طنطاوی در 13 اکتبر اعلام کرد پس از آنکه نتوانسته حمایت های 
لازم را کسب کند به کارزار انتخاباتی خود پایان می دهد.  او و اعضای 
کمپین اش ماه گذشــته با اتهاماتی که ســازمان های حقوق بشری 
آن را با انگیزه سیاســی توصیف کرده اند، روبه رو شــدند. طنطاوی تا 
زمان برگزاری دادگاه آزاد اســت اما حــدوداً ۸۰ نفر از داوطلبانی که 
برای کمپین او کار می کردند، در بازداشــت باقــی مانده اند.  حذف 
طنطاوی از رقابت، همزمان با جنگ در غزه فصل کمپین انتخاباتی 
را بی ســروصدا کــرد. نامزدی طنطــاوی در انتخابات نشــان دهنده 
روابط پیچیده سیسی، نیروهای نظامی و اپوزیسیون خاموش است. 
همانطور که ماریا گلوریا پولمنو که دکترای سیاســت های خاورمیانه 
دارد می گوید، ارتش مصر یک عامل متحد نیســت و یکسان ســازی 
الیت های نظامــی به فاکتورهــای گوناگون اجتماعی، سیاســی و 
اقتصادی بســتگی دارد. حتی اگــر احتمال پیــروزی طنطاوی در 
انتخابات وجود نداشــت، نامزدی او صداهای مخالف و اپوزیسیونی 
بزرگ و عمیقاً سازمانی نشده ای را جلب کرده بود. این موضوع به طور 
غیرمستقیم می توانســت بگومگوها در داخل ارتش را آغاز کند و در 
نتیجه حاکمیت سیاسی را در معرض خطر قرار دهد.  ساختار قانونی 
که نبود هر گونه اپوزیسیون واقعی را تضمین می کند، از انتخابات سال 
۲۰1۸ بدون تغییر باقی مانده است. در آن زمان السیسی ۹۷درصد آرا 

را به دست آورد و ظهور این سه نامزد سمبولیک در انتخابات امسال نیز 
نشان دهنده تغییری در استراتژی سیاسی رژیم است. هدف انتخابات 
جلوگیری از هر گونه شکســت درونی بدنه الیتی اســت که می تواند 
برنامه چشم انداز ۲۰3۰ مصر را تضعیف کند؛ به جای اثبات مشروعیت 
سیاسی، مرجع ریاست جمهوری به بیعتی از سوی نخبگان نیاز دارد، 
به ویژه در بحبوحه افزایش انتقادها نسبت به الگویی که توسعه »سبز« 
تصور شده. نجات السیسی کاملًا به موفقیت برنامه چشم انداز ۲۰3۰ 
مصر بستگی دارد و بنابراین نامزدهای مخالف به  رغم نتایج انتخابات، 

نقش کلیدی سیاسی را برای رژیم بازی می کنند. 

سقوط اقتصاد نظامی �
مشکلات اقتصادی مصر محور اصلی این انتخابات بود. کشوری 
با 1۰5 میلیون جمعیــت زیر بار بدهی خارجی و مبــارزه با کمبود 
شــدید ارز دســت و پا می زند. تورم بالاتــر از 35 درصد که برای مواد 
غذایی حتی بیشتر هم هست گرفتاری های اقتصادی گسترده ای را 
رقم زده است. صندوق بین المللی پول پس از اینکه مقامات مصری 
نتوانســتند اصلاحات لازم را اعمال کنند، دو بازبینی از طرح وام 3 
میلیارد دلاری امسال را به تعویق انداخت. بلومبرگ اخیراً در گزارش 
خود مصر را دومین کشور محتمل در جهان پس از اوکراین قرار داده 
که نمی تواند بدهی های خود را پرداخت کند. السیسی شوک های 
خارجی مثــل همه گیری کرونا و جنگ روســیه در اوکراین را مقصر 
مشکلات اقتصادی عمیق کشور می داند. اما تحلیل گران می گویند، 
کنترل نظامی بر بخش های بزرگــی از اقتصاد که با هزینه های زیاد 
دولت برای پروژه های زیرساختی همراه شده، خزانه دولت را خالی 
کرده و از پیشرفت جلوگیری کرده است.  فقر در حال گسترش است 
و طبقه متوســط در حال از بین رفتن. قطعی برق در ماه های اخیر 
به بخشی از واقعیت زندگی مصری ها تبدیل شده است. قیمت های 
بازار سیاه دلار همچنان رو به افزایش است. در نقدهای عمومی بسیار 
نادری که مطرح می شود، مردم به وضوح در شبکه های اجتماعی از 

قیمت های سر به فلک کشیده اقلام اساسی شکایت می کنند. 
بسیاری از مصری ها انتظار کاهش بیشتر ارز را دارند که توسط 
صندوق بین المللی پول و دیگر وام دهندگان تقاضا شده و انتظار 
می رود اوایل سال آینده، به محض آنکه السیسی به قدرت رسید، 

رخ دهد. 
از زمان حمله روســیه به اوکراین قیمت کالاهای اساســی به 
شدت افزایش پیدا کرد و سرمایه گذاران خارجی را بر آن داشت تا 
برای ایمن ماندن ۲۰ میلیارد دلار را از کشور خارج کنند. از مارس 
۲۰۲۲، ارزش پوند مصری ســه بار کاهش یافته و نیمی از ارزش 

خود در برابر دلار را از دست داده است. 

تاثیر جنگ غزه بر انتخابات �
تحلیل گران می گویند انتخابات برای السیسی به سرگرم کردن 
مردم کمک کرد. رنج غیرنظامیان در غزه روی احساسات مصری ها 
تاثیر گذاشته و توجه مفسران سیاسی و افکار عمومی را به خود جلب 
کرده اســت. چنانچه برخی از سیاستمداران راست گرای اسرائیلی 
به دنبال کوچ شــهروندان غزه به شــمال شبه جزیره سینا هستند، 
مصری ها نگرانند که در آوارگی فلسطینی ها متهم به همدستی شوند. 
جنگ همچنین چهره السیسی در جهان را جلا داده است. مصر 
نقش اصلی را در گفت وگوها با حماس برای مذاکرات استرداد گروگان ها 
در ازای زندانی ها و ارسال کمک های بشردوستانه به غزه بین اسرائیل 
و شبه نظامیان فلسطینی بازی کرده است.  داود می گوید: »سیسی 
از این شرایط نفع زیادی برده است. مثل بسیاری از کشورهای دیگر، 
زمانی که با تهدید خارجی روبه رو می شــوند، مردم تمایل دارند پشت 
رهبر فعلی خود بایستند، هر که باشــد.« دولت در اقدامی کم سابقه 
هزاران نفــر را برای نمایش همدردی با فلســطینی ها در اواخر اکتبر 
به خیابان ها کشــاند. اما زمانی که اعتراضات ارگانیک آغاز شــدند و 
معترضان از دولت انتقاد کردند، نیروهای امنیتی به سرعت با معترضان 
برخورد کردند.  حدود ۶۷ میلیون مصری در این دوره از انتخابات واجد 
شرایط بودند. طبق داده های رسمی، میزان مشارکت در انتخابات های 
ســال ۲۰1۴ و ۲۰1۸، به ترتیب ۴۷درصد و ۴1 درصد بود که کمتر از 
میزانی است که مقامات مصر امید داشتند. رسانه وابسته به دولت مصر 
در گزارشــی اعلام کرده بود که واجدان شرایط اگر رای ندهند ممکن 
است تا 5۰۰ پوند )1۶ دلار( جریمه شوند.  مشکلات اقتصادی دو سال 
است که گریبان گیر مصر شده و در اوایل سال ۲۰۲3 در نتیجه افزایش 
تصاعدی نرخ تورم سرعت بیشتری پیدا کرده است. بحران اقتصادی در 
صدر اقدامات ریاضتی قرار گرفت که در اوج همه گیری کووید-1۹ در 
سال ۲۰۲۰ اتفاق افتاد.   به گزارش اندیشکده کارنگی گفته ها حاکی 
از آن است که انتخابات ۲۰۲3 بخشی از اقدام السیسی برای تثبیت 
مشروعیت سیاسی خود پیش از اعلان بسته جدید اقدامات ریاضتی 
است. مشروعیت سیاسی معانی بسیاری دارد اما در ساده ترین شکل 
به معنی »فرمان اجتماعی« برای حکومت و شــامل ائتلاف سیاسی 
است؛ پیش شرطی که در هیچ کجای مصر دیده نمی شود. در عوض 
انتخابات ۲۰۲3 را باید از لنز سیاست های الیتی نگاه کردکه از نزدیک با 
برنامه دولت برای گذار به اقتصاد سبز گره خورده است.  بین سال های 
۲۰1۴ تا ۲۰1۷ مجموعه ای از اصلاحیه ها به قوانین جزایی تصویب 
شدند که برای جامعه مدنی دردناک و مضر است؛ تعطیلی فضاهایی 
مختص به برگزاری مناظره های سیاسی و تشکیل ائتلاف. در ۸ سال 
گذشته، دولت السیسی فعالیت هرگونه اپوزیسیون سیاسی، مذهبی و 
سکولار را یا سرکوب کرده یا ممنوع. در دولت السیسی مدافعان حقوق 
بشر زندانی شده اند و خیلی ها مجبور به فرار از کشور. احزاب سیاسی 
تحت الشعاع رژیم قرار گرفته اند تا جایی که حزب وفد، قدیمی ترین و 
بانفوذترین حزب در مصر در انتخابات ۲۰1۸ از السیسی حمایت کرد. 

برنامه مصر برای هاب دریایی �
از زمانــی که السیســی به قدرت رســید، تغییراتــی را در روابط 
بین المللی قاهره ایجاد کرد. مصر که همکاری اســتراتژیک خود با 
آمریکا را از سال های 1۹۷۰ حفظ کرده، دوستی محاسبه شده ای را با 
رقبای آمریکا یعنی روسیه و چین به راه انداخته است. قدرت فزاینده 
روابط مصر و چین را در ســفرهای متعدد السیسی به چین، امضای 
چندین توافق دوجانبه و افزایش 31۷درصدی در سرمایه گذاری های 
چینی هــا در مصر بین ســال های ۲۰1۷ تــا ۲۰۲۲ و همچنین در 
افزایــش وام ها به ویژه با اهدای وام ۸ میلیارد دلاری، می توان دید که 

چین را به چهارمین طلبکار جهانی مصر تبدیل کرده است. 
برای مصر، رابطه با چین نه تنها به معنای تنوع در همکاری های 
جهانی و تقویت اهرم در روابط با آمریکا است بلکه بازتابی است از نیاز 
مصر به سرمایه گذاری مستقیم خارجی بدون شروط لیبرال مرتبط با 

وام های صندوق بین المللی پول و بودجه های غربی ها. 
سیسی در ۹ سال گذشته مگاپروژه هایی را در اولویت قرار داده که 
رویکرد توسعه از بالا به پایین الهام بخش آن ها بوده است. این موضوع 
شامل برنامه توسعه بنادر مصر است که ۹۰درصد تجارت خارجی در 
آن صورت می گیرد با این هدف که مصر به هاب لجســتیکی منطقه  
تبدیل شــود. پروژه عظیم بازســازی دریایی قرار است تا سال ۲۰۲۴ 
پایان یابد و شامل ۸۰ پروژه با هزینه ۴ میلیارد دلاری است. در بحبوحه 
بحران اقتصــادی داخلی بــا آرزوی فزاینده تبدیل شــدن به قدرت 
دریایی جهانی، مصر موفق شد امتیازهایی را به شرکت های پیشرو و 

کنسرسیوم هایی از کشورهای مختلف از جمله چین اهدا کند.
ایالات متحده ســالانه بیش از میلیاردها دلار کمک های نظامی 
اهدا می کند و قانون گذاران واشــنگتن گهگاهی تهدید می کنند از 
میــزان این کمک ها کم می کنند تا به زندانی کردن منتقدان و نقض 
حقوق بشر اعتراض کنند.  تا پیش از ۷ اکتبر، ناامیدی های اقتصادی 
به حــدی بالا بود که برخی از تحلیلگــران و فعالان پیش بینی کردند 
رئیس جمهور باید تبعات آن را بپــردازد. برخی احتمال قیام مصری 
همانند قیام سال ۲۰11 را پیش بینی می کردند. دیگران هم می گفتند 
که نهاد نظامی-امنیتی که پشتیبان حکومت السیسی است شاید 
اقدامی برای جانشینی او انجام دهد.  محمد طاها، 51 ساله که آشپز 
بیکار در یکی از محله های طبقه متوسط قاهره است، می گوید با توجه 
به بحران غزه همچنان به السیسی رای می دهد: »اما در این لحظه، 
همه ما گرسنه هستیم. مردم غزه و مردم اینجا.« طاها که بدهی های 
بســیاری دارد فقط به این دلیل به پای صندوق های رای رفته بود که 
شــنیده بود مردم بــرای رای دادن معادل ۶دلار و ۶۷ ســنت دریافت 
می کنند. ادعایی که مقامات مصری از آن عقب نشینی کردند. طی دو 
انتخابات گذشته، حامیان السیسی پول نقد، غذا و دیگر مزایا را برای 
آوردن مصری ها به پای صندوق های رای اهدا کردند.  طاها پس از آنکه 
به دو شعبه رای گیری سر زده بود گفت که نتوانست هیچ پول نقدی 
دریافت کند. طاها در نهایت بدون اینکه رای دهد شعبه را ترک می کند 

و می گوید که برای تلاش مجدد زحمتی نمی کشد.  

جنگ غزه و بحران اقتصادی در دور سوم ریاست جمهوری عبدالفتاح السیسی 

اـرک پیروزی به سبک مب


